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 م 657هـ/ 37ت:    الصحابي الجليل هاشم المرقال 
 دراسة تاريخية 

 

 م.م. رزاق حسين عبد معين 

 كلية التربية للعلوم الإنسانية  - جامعة بابل                          
 

 بسم الله الرحمن الرحيم 

 المقدمة :

لعالمين أبي القاسم محمد وعلىىى هلىىه النيبىىين النىىا ر ن الحمد لله رب العالمين والصلاة والسلام على خير الخلق أجمعين حبيب إله ا    

 وصحبه المنتجبين وسلم تسليماً كثيرا ... وبعد :

 عُتبر  اشم المرقال احد أ م الشخصيات الإسلامية التي عاشت مرحلة صعبة بكل المقا يس ، ولعل من ابرز ملامح تلك المرحلىىة  ىىي  

تنُيح بكيانها الفتي ، فكان  ذا الصحابي من الذ ن  سمعون القول فيتبعون أحسنه فعرف   الفتنة التي عصفت بالأمة الإسلامية وكادت أن

الحق وأ له فأتبعهم فكان من الذ ن خلد م التار خ وكتب أسىىمام م علىىى صىىفحاته بىىأحرف مىىن نىىور ، وبىىالرام مىىن أن  اشىىم المرقىىال 

( مثىىل حربىىي حداث التار خية الكبرى مع الإمىىام علىىي  شخصية معروفة ومن بيت وقبيلة معروفين وكان له الدور المشرف في الأ

الجمل وصفين ، إلا أننا واجهنا عقبات كئود ألا و ي أن كتىىب التىىار خ والرجىىال والحىىد ا أافلىىت الكثيىىر مىىن المعلومىىات الخاصىىة بىىه 

تلىىك المىىدة لسىىبب مىىا ، ولىىم تعنىىه وبأسرته وفي بعض الأحيان معلومات مهمة للغا ة تتعلق بدوره في الحياة السياسية والاجتماعية فىىي  

 الأقلام مكانته التي  ستحقها ، مما عّسر علينا أن نفي بحق  ذا الشخص كما كنا نصبوا لذلك .

ووقع الاختيار على  ذا الموضوع كون  اشم المرقال من الذ ن لعبىىوا دوراً مهمىىاً فىىي التىىار خ الإسىىلامي ولابىىد لباحىىا مىىا أن  سىىل    

 ت دراستنا المتواضعة.الضوء على دوره ، فكان

ه وطبقاً للمعلومات التي وقفنا عليها ارتأ نا أن نقسم بحثنا  ذا إلى مقدمة ومبحثين واستنتاجات وتناولنا في المبحا الأول والذي عنونىىا   

بحا الثاني فوسىىمناه بى حياته وسيرته( اسمه وكنيته ولقبه وولادته وأسرته وولائه وشجاعته وشيوخه وتلامذته وروا اته ووفاته( أما الم

ة بى جهاده( فعالجنا فيه دوره في حروب التحر ر في الشام والعراق ، وابتدأنا بالشام قبل العراق كون الشام كانت باكورة أعماله الجهاد 

 ، ثم عرجنا فيه على دوره في التصدي بصحبة أمير المؤمنين للفتنة الداخلية المتمثلة بحرب الجمل وصفين .

باحا منهجية التحليل والتفسير العلمي محاولاً قدر الإمكان بإمكانياته المتواضعة البسينة تىىوخي الدقىىة ، محىىاولاً صىىيااتها وأعتمد ال   

بأسلوب  مكن للقارئ فهمها بسهولة ، كما اعتمدنا منهجية استخدام مختصر لبيلوارافيا المصادر المعتمدة فىىي البحىىا واكتفينىىا بىىذكر ا 

 لمصادر والمراجع ، لعدم وجود ضرورة للتكرار.كاملاً في قائمة ثبت ا

 أعتمد الباحا على مجموعة متنوعة من المصادر التار خية وبمختلف الاختصاصات مثل :   

كتب التار خ التي تعتبر المصدر الأول والمهم في تزو دنا بالمعلومات التي لابد منها للكلام عن الأحىىداث التار خيىىة المتعلقىىة بموضىىوع 

م( وكتىىاب فتىىوح 822 ىىى/207للواقىىدي  تم( وكتاب فتوح الشىىام ، 827 ى/212ل أ مها : كتاب وقعة صفين ، للمنقري  تالبحا ولع

 .  م(922 ى/310للنبري :  ت كتاب تار خ الرسل والملوك ،م( و892 ى/279البلدان ، البلاذري :  ت

الأخرى التي ورد ذكر ا في البحا ، فقد اعتمدنا منها : كتاب أما كتب الرجال التي لا  مكن الاستغناء عنها في ترجمة الشخصيات       

م( وكتاب الإصابة فىىي 965 ى/354م( ، وكتاب مشا ير علماء الأمصار ، لابن حبان  844 ى/230لابن سعد :  ت  النبقات الكبرى ،

 م(.1448 ى/852تمييز الصحابة ،لابن حجر :  ت

توضيح العد د من المصنلحات والأماكن الجغرافية فقد اعتمدنا كتىىب اللغىىة التىىي اسىىتفدنا ومما لا  مكن الاستغناء عنه في البحا ل       

منها في الوقوف على معنى المفردات العربية الصعبة التي وردت في البحا وكتب الجغرافية التىىي اسىىتفدنا منهىىا فىىي تحد ىىد المواضىىع 

م(. وكتاب لسان العرب ، لابن 1267 ى/666صحاح ، للرازي :  توالأماكن التي ورد ذكر ا في سياق البحا ومنها : كتاب مختار ال

م( وكتىىاب معجىىم البلىىدان ، ليىىاقوت الحمىىوي : 1094 ىىى/487م( وكتىىاب معجىىم مىىا اسىىتعجم للبكىىري :  ت1311 ى/711منظور :  ت

 (.1229 ى/626 

جىىاء فيهىىا مىىن هراء ووجهىىات نظىىر لا تخلىىو مىىن   ولم  فت الباحا من اعتماد العد د من المراجع الحد ثة التي لابد من الاستئناس بما    

 الفائدة والمتعة ، مثل : كتاب قاموس الرجال ، للتستري ، وموسوعة الإمام علي للر شهري ، وكتاب الدرجات الرفيعة ، للمدني .

 هخراً.            (عن تقصيري، والحمد لله أولاً ووفي الختام ادعوا الله العلي العظيم أن  غفر لي ولوالدي واعتذر له     

 

 المبحث الأول / حياته وسيرته :

 اسمه وكنيته ولقبه:  -1

، و ىىو ابىىن أد سىىعد بىىن أبىىي  (1  و  اشم بن عتبة بن أ يب بن عبد مناف بن ز رة بن كلاب بن مرة بىىن كعىىب بىىن لىىؤي بىىن االىىب   

 .(7(  6 ، و لقب بالمرقال(5 ،  كنى أبا عمرو ( 4 م(629 ى/8، أسلم سنة  (3(  2 وقاص

 ولادته : -2

لم تذكر المصادر التار خية والرجالية التي اطلعنا عليها سنة محددة لولادته ، ولا لعمره وقىىت استشىىهاده ليتسىىنى لنىىا معرفىىة تىىار خ      

ن  ذا ايىىر كىىاف  ذكر بأن  اشم المرقال ولد على حياة النبي  صلى الله عليه وهله( لك (9 إلا إن الذ بي (8 ولادته ولو على وجه التقر ب 

لمعرفة تار خ ولادته ، فعبارته عامة اير محددة بسنة بل بحياة النبي  صلى الله عليه وهله( ولم  ذكر ا مقرونةً بحدث مشهور حدث في 

 حياته ليتسنى لنا معرفة ما نحن بصدد البحا فيه.
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 لكن يمكننا الافتراض إنه ولد خلال البعثة أو قبلها بقليل لسببين هما : 

مِا إن  اشم المرقال اسلم في مكة ثم التحق بالنبي صلى الله عليه وهله( فلو كان طفلاً كيف أمكنه اللحاق بالنبي  صلى الله عليه وهله( ول  -

 سمحوا له أ له بذلك؟.

  

 ىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىى

 .3/584؛الذ بي ، تار خ الإسلام ،  6/55؛ ابن أبي الحد د، شرح نهج البلااة ، 34(ابن حبان ،مشا ير علماء الأمصار ، 1 

بىىن االىىب ،  كنىىى أبىىو اسىىحق ،   ( سعد بن أبي وقاص :  و سعد بن مالك بن أ يب بن عبد مناف بن ز رة بن كلاب بىىن مىىرة  لىىؤي2 

،  نظىىر : ابىىن سىىعد ، النبقىىات  شهد بدر ، اخت  الكوفة وتولا ا لعمر بن الخناب وعثمان بن عفان ، توفي وعمره أربع وسىىبعون سىىنة

 .3/1244؛ الباجي ، التعد ل والتجر ح ، 1/394؛ العجلي ، معرفة الثقات ، 6/12الكبرى ، 

 .12/323؛ الر شهري ، موسوعة الإمام علي ،1/209داد ( الخنيب البغدادي ، تار خ بغ3 

؛ المىىدني ، 3/180؛ القمىىي ، الكنىىى والألقىىاب ، 2/310؛ الاردبيلىىي ، جىىامع الىىرواة ،   5/40( النبري ، تار خ الرسىىل والملىىوك ،  4 

 .375الدرجات الرفيعة ، 

 .12/323؛ الر شهري ، موسوعة الإمام علي ،  7/240( ابن حجر، الإصابة ، 5 

( المرقال : من الرقل و و ضرب من المشي السر ع ، وأطلق عليه  ذا اللقب لانه كىىان  مشىىي سىىر عاً فىىي ارة المعركىىة ،  نظىىر: 6 

  مادة رقل(. 2/212النر حي ، مجمع البحر ن ، 

 .3/180؛القمي، الكنى والألقاب،  3/584؛ الذ بي،تار خ الإسلام ،34(ابن حبان،مشا ير علماء الأمصار ،7 

؛ ابىىن  ؛1/209؛ الخنيب البغىىدادي ، تىىار خ بغىىداد   34(  نظر على سبيل المثال لا الحصر : ابن حبان ، مشا ير علماء الأمصار ،8 

 .6/55أبي الحد د ، شرح نهج البلااة ، 

 . 3/584( تار خ الإسلام، 9 

الواقدي  - في  (2 وابن حبان  (1 ذكر  الجند  قيادة  في  عليه  اعتمدا  أبو بكر وعمر  العراق وبلاد   بأن  المعارك في حروب تحر ر  بعض 

انك أصبحت ممن  إن من سعادة جدك ووفاء حظك  :     ا  اشم  لهاشم  بكر  أبو  قاله   ما  الشام، ومما  ؤ د كونه كان رجلاً لا طفلاً 

صغيراً أو حدثاً كيف  ، فلو كان  (3 تستعين به الأمة على جهاد عدو ا ، وممن  ثق الوالي بوفائه وصدقه ونصحه وبأسه وشجاعته...((

 حصل على  ذه الثقة لتوكل إليه مهمة جسيمة مثل قيادة الجند؟.

 

 أسرته : -3

بىىان  اشىىم المرقىىال ( 4 ت المصادر التار خية والرجالية معلومات قليلة نسبياً واير كافية عن حياته وأسرته ، فذكر ابىىن عسىىاكرذكر    

د و م  عبد الرحمن وعبد الله و عبد الملك( في حين إننا ومن خلال بحثنا وجدنا بان وأنجبت له ثلاثة أولا  (5 متزوج من أمية بنت عوف

له ثمانية أولاد ذكور وأنثى واحدة ، مما  عني بأنه متزوج من امرأة أخرى على الأقل ، لكننىىا لىىم نقىىف علىىى اسىىمها ونسىىبها مىىن خىىلال 

 المصادر التي اطلعنا عليها.

 مرتبين حسب الحروف الهجائية لأننا لم نعثر على تار خ وفياتهم ، سوى إسحق ، و م :   وفيما  أتي عرة موجز لأبنائه    

 

، ولم نجىىد لىىه ذكىىر (8 لم  روي  و ولا أي من إخوته عن أبيهم  (7 فيمن قتل في واقعة الحرة (6 م( : ذكره خليفة682 ى/63* إسحق  ت

 في مصدر هخر من المصادر التي اطلعنا عليها.

 

 

 ىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىى

 وما بعد ا .  2/16( فتوح الشام ، 1 

 .34( مشا ير علماء الأمصار ،2 

 .1/86( ابن اعثم ، الفتوح ، 3 

 .33/347، ( تار خ مد نة دمشق 4 

 . 33/347( أمية بنت عوف :  ي أمية بنت عوف بن سخبرة بن خز مة بن علاثة بن مرة من الازد ،  نظر: المصدر نفسه ، 5 

 .185( التار خ، 6 

م( بين أ ل المد نة الذ ن خلعوا طاعة  ز د وبين جيش الشام بقيىىادة مسىىلم 682 ى/63( واقعة الحرة :  ي واقعة مشهورة حدثت سنة 7 

ار بن عقبة المري ، فدمر جيش الشام المد نة واستباحها ثلاثة أ ام ، إذ قتُل فيها ثمانون صحابياً وسبعمائة عربياً من المهاجر ن والأنصىى 

 . 198؛ النبري ، دلائل الإمامة ،  185-1/179سوى التابعين والموالي ،  نظر: ابن قتيبة ، الإمامة والسياسة ، 

 و بالفعل كذلك ، إذ لم نقف على أ ة روا ة له ولا لإخوته الآخر ن عن أبيهم، ولعل ذلك  عود إلىىى طبيعىىة ( لعل  ذا الشيء ار ب و8 

 المرحلة التي عاشو ا أي منع الدولة لتدو ن وروا ة الحد ا الشر ف. 

 مرو ة مسح الرسول صلى  (1 * حفص : لم  روي عن أبيه ، لكنه روى عن السائب بن  ز د

 .(2 وجه الشر ف بعد الدعاءالله عليه وهله( ل

 ولم نقف على أ ة معلومات تار خية عنها في المصادر التي اطلعنا عليها. (3 * درة :  ي البنت الوحيدة التي ذكر ا ابن حجر

 بأنه ابن  اشم المرقال دون أن  ذكر شيئاً عن تفاصيل حياته. (4 * سليمان : ذكره أبن حجر

عىىن النبىىي  صىىلى الله عليىىه  (6 ، لم  روي  و الآخر عن أبيه ، روى عن أنس بن مالىىك(5 المرقال    * عبد الرحمن :  و احد أبناء  اشم

 .  (8 بأن النبي صلى الله عليه وهله(  و خير من حملته على ظهر ا (7 ( للبرُاقوهله( في قول جبرائيل  

( في صىىفين بعىىد استشىىهاد أبيىىه وإلقىىاءه خنبىىة مام علي  * عبد الله :  عتبر أشهر أبناءه ، ولعل أبرز ما اشتهر به  و حمله را ة الإ

( وشحذ  ممهم، لكنه تعرة للمضا قة من معاو ة بعد ن استقامت له الأمىىور حماسية بين جموع المقاتلين بيّن فيها حق الإمام علي 
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 .(9 ، فقبُض عليه وأرسل إلى معاو ة لكنه عفى عنه

 ي عن أبيه ، ولم نقف على أ ة معلومات تخصه، لم  رو (10 * عبد الملك : ذكره ابن عساكر

  

 ىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىى

م( روى عىىن الرسىىول  صىىلى الله 624 ىىى/3ولد سنة   ( السائب بن  ز د :  و السائب بن  ز د بن سعيد بن ثمامة الكندي ، صحابي،1 

م( ،  نظىىر: البىىاجي ، التعىىد ل 709 ىىى/91عليه وهله( وأبيىىه  ز ىىد وعمىىر وعثمىىان وسىىعد وخالىىه العىىلاء بىىن الحضىىرمي، تىىوفي سىىنة  

 .38؛ السيوطي، إسعاف المبنأ ، 3/1229والتجر ح، 

؛ المزي ، تهذ ب 22/242؛ النبراني ، المعجم الكبير،1/106القضاة ، ؛ ابن حيان ، أخبار 1/335( أبي داوود ، سنن أبي داوود ، 2 

 .43، ابن المبرد ، بحر الدم ، 7/77الكمال ، 

 .4/602( الإصابة، 3 

 .250( فتح الباري ، 4 

 .8/255؛ المقر زي ، إمتاع الأسماع ، 33/347( ابن عساكر ، تار خ مد نة دمشق ، 5 

ك بن النضر بن ضمضم بن ز د بن حرام الأنصاري ، أمه أم سليم بنىىت ملحىىان ، خىىدم النبي صىىلى ( أنس بن مالك :  و أنس بن مال6 

؛ خليفىىة ، 25-7/17م( . ابن سعد ، النبقات الكبرى ، 711 ى/93م( وقيل 710 ى/92الله عليه وهله( وعمره ثمان سنوات ، توفي سنة 

 .1/101ر أعلام النبلاء ، ؛ الذ بي ، سي1/237؛ العجلي ، معرفة الثقات ، 160النبقات ،

؛ الفتىىال  35( البرُاق: دابة من دواب الجنة قيل بأنها اصغر من البغل واكبر من الحمار.  نظىىر: الصىىدوق ، عيىىون أخبىىار الرضىىا ، 7 

 .53النيسابوري ، روضة الواعظين ، 

 .4/139؛ السيوطي ، الدر المنثور ، 8/255( المقر زي ، إمتاع الأسماع ، 8 

؛ ابىىن حجىىر ، تهىىذ ب التهىىذ ب ، 33/343؛ ابىىن عسىىاكر ، تىىار خ مد نىىة دمشىىق ، 8/32أبي الحد ىىد ، شىىرح نهىىج البلااىىة ، ( ابن   9 

 .12/202؛ الر شهري ، موسوعة الإمام علي ، 11/19

 .33/347( تار خ مد نة دمشق ، 10 

ال ، فقىىال:  أبىىو عمىىرو  اشىىم بىىن عتبىىة بىىن أبىىي عند ترجمته لهاشم المرقىى (1 في المصادر التي اطلعنا عليها . * عمرو: ذكره ابن حجر

، لىىم (2 م( :  عتبر من سادات المدنيين761 ى/144وقاص( ، ولم نقف له على خبر في أي من المصادر التي اطلعنا عليها . * اشم   ت

 .(4( 3  روي عن أبيه ، روى عن عبد الله بن نسناس

 

 ولائه : -4

ي الإسلام  صلى الله عليه وهله( فكان صحابياً جليلاً التحىىق بالنبي صىىلى الله عليىىه وهلىىه( وظىىل كان ولاء  اشم المرقال للإسلام ونب     

( وشىىهد ، وظىىل ملازمىىاً للإمىىام علىىي (5 ملازماً له حتى وفاته وشارك في قيادة حروب التحر ر في بعىىض جبهىىات الشىىام والعىىراق

( أقىىوى مىىن خنبتىىه وليس  ناك دليل علىىى ولائىىه للإمىىام علىىي   (7 نوكان من أوائل الملتحقين بالإمام علي في صفي  (6 مشا ده كلها

المشهورة في حرب صفين ، إذ قال بعد أن حمد الله وأثنى عليه :    سر بنا  ا أمير المؤمنين إلىىى  ىىؤلاء القاسىىية قلىىوبهم ، الىىذ ن نبىىذوا 

وحرمىىوا حلالىىه واسىىتولا م الشىىينان ... وأنىىت  ىىا أميىىر كتاب الله وراء ظهور م ، وعملوا في عباد الله بغير رضا الله ، فاحلوا حرامىىه 

المؤمنين اقرب الناس من رسول الله رحما ، وأفضل الناس سابقة وقدما ... فأ د نا مبسوطة لك بالسمع والناعة ، وقلوبنىىا منشىىرحة لىىك 

 .(8 ببذل النصيحة...((

 

 وبعد النظر في محتوى ومضان الخطبة أمكنني تسجيل الآتي: 

  اشم المرقال حال  ؤلاء القوم الذ ن وقفوا بوجه إمام الحق وصفاً دقيقاَ.كان وصف  -

كان  اشم المرقال على بينة من أمره ومقتنعاً بما  عمل ، فقد لمسنا ذلك من خلال كلامه المذكور، ومن كلامٌ له أ ضاً مىىع الامىىام علىىي   -

ك ولأشياعك أعداءُ ، و م لمىىن  نلىىب حىىرث الىىدنيا أوليىىاء ، و ىىم مقاتلىىىىىوك إذ قال له :     ا أمير المؤمنين فانا بالقوم جِدُ خبير ،  م ل

 ومجا دوك

  

 

 ىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىى

 .7/240( الإصابة ، 1 

 .2/262؛ ابن حجر، تقر ب التهذ ب ، 222( ابن حبان ، مشا ير علماء الأمصار، 2 

( عبد الله بن نسناس :  و عبد الله بن نسناس المدني ، مولى كثير بىىن الصىىلت الكنىىدي ، روى عىىن جىىابر بىىن عبىىد الله وروى عنىىه 3 

 .217ل ،  اشم بن  اشم المرقال ،  نظر: الخزرجي ، خلاصة تهذ ب تهذ ب الكما

 .3/491؛ النسائي ، السنن الكبرى ، 153؛ المسند ، 7/38( للاطلاع على روا اته عن عبد الله بن نسناس ،  نظر: الشافعي ، الأم ،4 

 ( سيأتي بيانها في المبحا الثاني من بحثنا  ذا.5 

 . 2/30؛ الاردبيلي ، جامع الرواة ،  5/40( النبري ، تار خ الرسل والملوك ، 6 

 .  39المرزباني ، مختصر أخبار شعراء الشيعة ،  (7 

 .112(  نظر نص خنبة  اشم المرقال في : المنقري ، وقعة صفين ،8 

لا  بقون جهداً ، مشاحة على الدنيا ، وضنا بما في أ د هم منها ، وليس لهم إربة اير ا إلا ما  خدعون به الجهال من النلب بدم عثمىىان  

، ولموقفه  ذا فقد دعا له الإمام فقال:    اللهم ارزقه الشهادة في سبيلك (1 دمه  ثأرون ، ولكن للدنيا  نلبون...((بن عفان ، كذبوا ليسوا ب

 .(2 والمرافقة لنبيك((
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 شجاعته: -5

ان جباناً لمىىا ، فلو ك(3 كان  اشم المرقال رجلاً شجاعاً ، ولعل لقبه دال على ذلك ، فقد سمي بالمرقال ، لإقدامه وسرعته في الحرب     

، (5 ، وحىىرب صىىفين(4 أسرع ولفّر من ارة المعركة ، وكان االباً ما  قود فرقة الرجالة في الحرب كما حصىىل فىىي معركىىة اليرمىىوك

ومن المعلوم إن قتال الرجالة أصعب بكثير من قتال الخيالة ، كون الرجالة اقل سرعة من الخيالة وبالتالي تقل معهىىم فىىرص المنىىاورة ، 

الرجالة أخنر فهم  قاتلون على الأرة والخيالة  عتلون صهوات خيلهم ومسلنون علىىى عىىدو م ، الأمىىر الىىذي  تنلىىب جنىىداً ثم وضع  

 وقائداً من طراز خاص ، ولعل شجاعة  اشم المرقال أ لته لتولي قيادة الرجالة.

ي المرقىىال  اشىىم بىىن عتبىىة بىىن أبىىي  ( له إذ قال :    أما والله لقد كنتومما  دلل على شجاعته  و مدح الإمام علي     أردت أن أولىىّ

واعتقىىد إن فىىي  ىىذه  (8 ولما قتل إلا وسيفه بيىىده ...(( (7 وأعوانه العرصة (6 وقاص مصر ، والله لو انه وليها لما خلى لعمرو بن العاص

هاده لا قبلىىه ، لاحتمىىال شىىن  الكلمات دليل على شجاعة  اشم المرقال ودليل على سلامة طر قه ونهجه ، كون الكلام صدر بعىىد استشىى 

 الرجل قبل موته وسوء عاقبته.

 

 

 ىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىى

 .112( المنقري ، وقعة صفين ، 1 

 .3/184؛ ابن أبي الحد د ، شرح نهج البلااة ، 112ن، ( المنقري ، وقعة صفي2 

 .3/180؛القمي ،الكنى والألقاب،  3/584؛الذ بي،تار خ الإسلام ،34(ابن حبان،مشا ير علماء الأمصار ،3 

 .7/11؛ ابن كثير، البدا ة والنها ة، 5/11( النبري ، تار خ الرسل والملوك ،4 

 .3/396نيسابوري ، المستدرك ، ؛ الحاكم ال144( خليفة ، التار خ ، 5 

( عمرو بن العاص :  و عمرو بن العاص بن وائل بن  شام بن سعد ، أمه سلمى بنىىت النابغىىة مىىن بنىىي جىىلان ، مىىات بمصىىر سىىنة 6 

 .61م(.  نظر: خليفة، النبقات ، 663 ى/43م( أو  662 ى/42 

راص ، ولعل الإمام  ر د الإشادة بهاشم المرقىىال بىىالقول بانىىه مىىا ( العرصة :  ي كل بقعة واسعة بين الدور ليس فيها بناء والجمع ع7 

  مادة عرص(؛ 224ترك لعمرو بن العاص حتى العرصات الفاراة للسينرة عليها ولمات مقاتلاً ،  نظر: الرازي ، مختار الصحاح ، 

   مادة عرص(.3/154النر حي ،مجمع البحر ن ، 

 .4/83تار خ الرسل والملوك ، ؛ النبري ، 1/301( الثقفي ، الغارات ، 8 

 

 

 شيوخه وتلامذته: -6

 شيوخه: -

لم تذكر المصادر التار خية التي اطلعنا عليها بان  اشم المرقال تتلمذ على أشخاص وشيود اير ما سنذكر ، فكىىل مىىا ذكرتىىه تلىىك       

 المصادر بأنه تتلمذ على الآتي :

  حتاح إلى ترجمىىة فهىىو أشىىهر مىىن أن  تُىىرجم لىىه ، روى عنىىه  اشىىم المرقىىال ثىىلاث النبي الأكرم محمد  صلى الله عليه وهله( و و لا  -

 .(4( 3 ، وروا ة في  وم الغد ر(2 ، وأعنيت مفاتيح الشام...(1 روا ات و ي :  ظهر المسلمون على جز رة العرب...

، بىىأن  اشىىم المرقىىال روى عىىن  (5 سىىيو و مثل ابن عمه النبي لا  حتىىاج إلىىى ترجمىىة ، وذكىىر النو( )الإمام علي بن أبي طالب  -

 .(6 ، وأ دنا بذلك التستري ، لكننا لم نقف على أ ة روا ة له عنه( )الإمام علي

كمىىا ورد ذلىىك فىىي  –( )وروى عنه  اشم المرقال روا ة واحدة ناقصة ومضنربة عن سكوت الإمام علي  ،(7 سعد بن أبي وقاص  -

 .(8 تجاه مقتل عثمان -الروا ة 

 : تلامذته -

 أما بالنسبة لتلامذته فلم تذكر المصادر التار خية والرجالية سوى اثنين فق  ، و ما:    

 م(  695هـ/76جابر بن سمرة : )ت  -

، روى عىىن  اشىىم المرقىىال روا ىىة واحىىدة و ىىي :     ظهىىر (9  و جابر بن سمرة بن عمرو بن جندب بن مجير بن رئاب بن سواءه     

 .(10 ..((المسلمون على جز رة العرب.

 ىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىى

؛ الصىىالحي 4/1547ب ، ؛ ابىىن عبىىد البىىر ، الاسىىتيعا3/395(  نظر نص الروا ات كاملة فىىي : الحىىاكم النيسىىابوري ، المسىىتدرك ، 1 

 .10/81الشامي ، سبل الرشاد ، 

 .11/374(  نظر نص الروا ة كاملة في : المتقي الهندي ، كنز العمال ، 2 

 .37/183؛ المجلسي ، بحار الأنوار ،  140( ابن طاووس ، النرائف ، 3 

  في كتابيهما ولا في الكتب الأخرى.( لكن لم نقف على مرو ته لا3(  ذا ما قاله العالمان المذكوران في  امش رقم  4 

 .84( رجال النوسي ، 5 

 .10/485( قاموس الرجال ، 6 

 من بحثنا. 1( مرت ترجمته في ص7 

( النقص و الاضنراب من المصدر ولم نقف على مصدر هخىىر لتخىىر ج الروا ىىة بشىىكل كامىىل ،  نظىىر: ابىىن شىىبه النميىىري ، تىىار خ  8 

 . 4/1223المد نة ، 

 .110النبقات ، ( خليفة ، 9 

 ؛ الصالحي الشامي ،4/1547؛ ابن عبد البر ، الاستيعاب ، 3/395( الحاكم النيسابوري ، المستدرك ، 10 

 .10/81سبل الرشاد ،  
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 م(747هـ/130محمد بن المنكدر : )ت -

، روى عىىن  اشىىم المرقىىال  (1 ء و محمد بن المنكدر بن عبد الله  بن الهد ر بن  عبد العزى بىىن حارثىىة القرشىىي ، مىىن سىىادات القىىرا   

 .  (2 من مقتل عثمان( )حد ا واحد اير مفهوم  تعلق بموقف الإمام علي 

 رواياته : -7

م( والتحق بالنبي  صلى الله عليىىه وهلىىه( والتقىىى بالصىىحابة ، لكىىن الغر ىىب أن 629 ى/8قلنا فيما سلف أن  اشم المرقال اسلم سنة       

له عن النبي صلى الله عليه وهله( إلا ثلاث روا ات، وقد نسُأل سؤال و و: لماذا لم  رو المرقىىال أحاد ىىا   كتب التار خ والحد ا لم تنقل

أو  -أي انه لم  صاحب النبي عشر أو عشر ن سنة كبعض الصحابة –أكثر من  ذا العدد ؟ فهل كان ذلك بسبب قصر مدة الصحبة نسبياً 

لراشدة بحيا ضاع أكثر تراثىىه الفكىىري ممىىا سىىبب ضىىياعه بمىىرور الىىزمن؟. أمىىا بالنسىىبة لإ مال الروا ة التار خية في عصر الخلافة ا

للسؤال الأول المفترة و و قصر مدة الصحبة ، فهو كلام اير صحيح ، فمدرسة أ ل البيت تضع طول المدة معياراً لإثبىىات الصىىحبة 

، فمدرسىىة أ ىىل البيىىت تعتبىىره صىىحابياً ، وكىىذا الحىىال مىىع  ، بمعنى أنها لا تعتبر الشخص صحابياً لمجرد انه رأى النبىىي سىىاعة أو  ىىوم

، وإذا افترضنا جدلاً انه عاصر النبي سىىنة واحىىدة علىىى الأقىىل فيكىىون قىىد سىىمع منىىه عشىىرة أو (3 مدرسة الصحابة التي تعتبره صحابياً  

 ي حبهم ، فهل  ا ترى لم  سمع؟.     عشر ن روا ة ، ومما  ثير الد شة أكثر إن المرقال عرف عنه حُبه لأ ل البيت فلماذا لم  روي ف

أما بالنسبة للسؤال الثاني المفترة والمتعلق بمنع تدو ن الحد ا  فقد حصل  ذا في الدولة الراشدة ، إذ اعتىىرة عمىىر بىىن الخنىىاب    

قنىىك بىىأرة وطلىىب منىىه الامتنىىاع وإلا تعىىرة للنفىىي فقىىال لىىه :   لتتىىركن الحىىد ا عىىن رسىىول الله أو لألح (5( 4  علىىى أبىىي  ر ىىرة

 .(7 ...(( فامتنع    (6 دوس

 

 ىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىى

 .5/351( ابن حبان ، الثقات ، 1 

 .4/1223ري ، تار خ المد نة ، (  نظر نص الحد ا في : ابن شبه النمي2 

 وما بعد ا. 83/ 1( العسكري، معالم المدرستين ، 3 

م( ،تىىوفي 628 ىىى/7( أبو  ر رة : اسمه عبد شمس وقيل عبد عمرو وقيل عمير بن عامر بن عبد السىىري بىىن طر ىىف ، اسىىلم سىىنة 4 

عاو ىىة بىىن أبىىي سىىفيان وعمىىره ثمىىان وسىىبعون سىىنة. م( في هخر حكم م678 ى/59م( وقيل سنة 676 ى/57بالمد نة وقيل بالعقيق سنة  

 .264-1/260 نظر: ابن الجوزي ، صفة الصفوة ،

 وما بعد ا. 536(  نظر روا اته في حب أ ل البيت في : ابن شاذان ، الإ ضاح ، 5 

 .7/283( دوس:  ي قبيلة أبو  ر رة .  نظر: الفرا يدي ، كتاب العين ، 6 

؛ ابىىن حجىىر ، 2/600؛ الذ بي ، سير أعلام النىىبلاء ، 67/343؛ ابن عساكر ، تار خ مد نة دمشق ، 536( ابن شاذان ، الإ ضاح ،  7 

 .10/291؛ المتقي الهندي ، كنز العمال ، 1/69الإصابة ، 

 

بقىىرار المنىىع ، ، فلىىم  لتزمىىوا  (6( 5 وأبو مسىىعود الأنصىىاري (4( 3 وعبد الله بن مسعود  (2(  1 و بدو انه التزم ، ومنعت الدولة أبو الدرداء

 . (7 فتعرضوا للحبس

ومما سلف  تضح إن السلنة منعت الصحابة من روا ة الحد ا ، وربما  كون  اشم المرقال ممن روى في حىىب أ ىىل البيىىت  علىىيهم    

ر الىىذي ، الأمىى (8 السلام( ، لكن تعرة للضغ  أو تعرضت مرو اته للإ مال ، وإن ما نقل عنه من روا ات  قع في ما  عرف بالغيبيىىات

(، وعلى كل حىىال ، روى المرقىىال عىىن  فسح المجال للافتراء على  ذا الصحابي وتكذ به كون الغيبيات من الأمور التي تخص الله  

 النبي ثلاث روا ات، وفيما  أتي عرة روا اته :

رب و ظهر المسىىلمون علىىى فىىارس روى  اشم المرقال عن النبي  صلى الله عليه وهله( انه قال :     ظهر المسلمون على جز رة الع  -

 .(9 و ظهر المسلمون  على الروم و ظهر المسلمون على الأعور الدجال (( 

وفعلاً تحقق ما نقل عن الرسول  صلى الله عليه وهله( جزئياً ، فظهىىر المسىىلمون علىىى جز ىىرة العىىرب وفىىارس والىىروم ولىىم  بقىىى إلا   

 . (10 الأعور الدجال

 

 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

م( ،  نظر: ابن سعد ، النبقات الكبرى 652 ى/32( أبو الدرداء :  و عو مر بن ز د بن قيس من الخزرج صحابي جليل توفي سنة  1 

 ،7/391. 

وما بعىىد ا ؛ البيىىاتي ، أدب الضىىيافة ،  1/389هر هشوب ، مناقب، (  نظر روا اته في حب الإمام أ ل البيت المصادر الآتية : ابن ش2 

30. 

م( ،   نظىىر: 652 ىىى/32( عبد الله بن مسعود :  و عبد الله بن مسعود بن اافل بن حبيب المخزومي ، حليف بني ز رة ، توفي سنة 3 

 .3/150ابن سعد ، النبقات الكبرى ، 

ومىىا بعىىد ا ؛ كمىىال الىىد ن وتمىىام  2/53مصادر الآتية : الصدوق ، عيون أخبار الرضىىا ،(  نظر روا اته في حب الإمام أ ل البيت ال4 

 .1/264وما بعد ا ، الكوفي ، مناقب الإمام أمير المؤمنين ،  24؛ الخزاز القمي ، كفا ة الأثر ، 27النعمة ، 

صغير السن ، توفي هخر حكم معاو ة ،  نظىىر: ( أبو مسعود الأنصاري :  و عقبة بن عمرو من بني خداره ، شهد العقبة الثاني و و 5 

 .6/16ابن سعد ، النبقات الكبرى ، 

؛ 11/16؛ المقر زي ، إمتىىاع الأسىىماع ، 161(  نظر رو ااته في حب الإمام أ ل البيت المصادر الآتية : ابن طاووس ، النرائف ، 6 

 .27/258المجلسي ، بحار الأنوار ، 

 . 1/35( ابن حبان ، كتاب المجروحين ، 7 

ومىىا  2/420؛ الصىىافي ، مجموعىىة الرسىىائل ، 25/268( لمز د من التفصيل في معنى الغيبيات  نظر: المجلسىىي ، بحىىار الأنىىوار ، 8 
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 بعد ا .

 .10/81؛ الصالحي الشامي ، سبل الرشاد ، 4/1547؛ ابن عبد البر ، الاستيعاب ، 3/395( الحاكم النيسابوري ، المستدرك ، 9 

؛ الحلىىي ، مختصىىر  1/52لتفصيل أكثر في معنى وحىىال الأعىىور الىىدجال ،  نظىىر: الصىىدوق ، عيىىون أخبىىار الرضىىا ، ( للمز د وا10 

 .112بصائر الدرجات ، 

روى  اشم  المرقال عن النبىىي  صىىلى الله عليىىه وهلىىه( انىىه قىىال :    الله  أكبىىر أعنيىىت مفىىاتيح الشىىام ، والله أكبىىر والله إنىىي لأبصىىر   -

كاني  ذا ، الله أكبر إني لأنظىىىر المدائن وانظر قصور ا البيض من مكاني  ذا، الله أكبر أعنيىىت مفىىاتيح الىىيمن، قصور ا الحمر من م

 .(2 من مكاني  ذا(((1 والله، إني لأنظر إلى أبواب صنعاء 

فىىي بيعىىة الغىىد ر فلىىم نقىىف  و ذه الروا ة قد تحققت على أرة الواقع ورفرفت را ة الإسلام في  ذه الأراضي المذكورة ، أما روا ته   

 عليها كما ذكرنا ذلك سلفاً .

(، لكن لم نقف على تلك الروا ات و ذا ما أ ىىدنا ذكر بان  اشم المرقال ممن روى عن الإمام علي   (3 * قلنا فيما سلف بأن النوسي

 .(4 فيه التستري

ا كما وردت ناقصة في المصدر:    أرسل إليّ عثمان * روا ته عن عمه سعد بن أبي وقاص : نقل عنه روا ة واحدة مبتورة و ذا نصه

و و محصور  شكو لي ما  و فيه ، فاخرج فأجد علياً قاعداً في المسجد في حجره سيف في امد احمر، فجلست إليىىه ووضىىعت ركبتىىي 

،  (6 ، فعَركها(5 ه في أرنبتيعلى ركبته اذكره الله وأقول : إن ابن عمك مقتول ، فقال: ما أنا من  ذا في شيء ، فما كثرت عليه وضع  د

 . (7 وقال : ...((

ولعل في الروا ة اتهام للإمام علي بأنه اير مكترث لما جرى على عثمان والأمة الإسىىلامية و ىىذا ايىىر صىىحيح ، فمىىا حىىدث  ىىو أن    

والناعىىة ، فقىىد أخبىىره النبىىي بحصىىول لأمر مهم جداً ألا و و إلزام القوم الحجىىة  (8 الإمام علي تأنى في قبول بيعة المسلمين له بالخلافة

، فقد خنب الإمام علي فيهم محذراً إ ا م من الانجىىرار وراء الفتنىىة التىىي حصىىلت بعىىد مقتىىل عثمىىان، قىىائلاً :    ألا إن (9 فتنة من بعده  

 بليتكم عادت كهيئتها  وم بعا الله نبيه صلى الله عليه وهله( والذي بعثه بالحق

 

 ىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىى

 .3/426( صنعاء : موضع في اليمن ،  نظر: الحموي ، معجم البلدان ، 1 

 . 11/374( المتقي الهندي ، كنز العمال ، 2 

 .84( رجال النوسي ، 3 

 .10/485(  نظر:  قاموس الرجال ، 4 

  مادة رنب(. 2/40( الأرنبة : طرف الأنف ،  نظر: الزبيدي ، تاج العروس ،5 

  مادة عَرك(. 4/1599( العَرك :  و التدليك أو الشد بمعنى أن الإمام شد طرف انفه أي مسكه بقوة ،  نظر: الجو ري ، الصحاح ، 6 

 .4/1223المد نة ،  ( ابن شبه النميري ، تار خ7 

 .3/191وما بعد ا ؛ابن الأثير ، الكامل ،  3/450( النبري ، تار خ الرسل والملوك ،8 

( لمز د من التفصيل في الروا ات الصادرة عن النبي حول الفتنة التي حصلت بعده  ،  نظر على سبيل المثال لا الحصر: الحميدي ، 9 

؛ ومىىا بعىىد ا ابىىن أبىىي 1/9؛ الصىىدوق ، عيىىون أخبىىار الرضىىا ، 2/97، مسند أبي  على ،  ؛ أبي  على الموصلي1/40مسند الحميدي ،  

 . 2/271الحد د ، شرح نهج البلااة ، 

، و و كلام واضح على حصول المشاكل والفتن بعد   (1 نبياً لتبلبلن بلبلة ولتغربلن اربلة حتى  عود أسفلكم أعلاكم وأعلاكم أسفلكم...(( 

 وفاة النبي.

 

 

 اته :وف  -8

خىىلال جهىىاده مىىع الإمىىام علىىي  (2 م( في هخر أ ىىام حىىرب صىىفين657 ى/37اتفقت المصادر التار خية والرجالية على وفاته سنة         

 3 ( في حرب صفين مع بعض الصحابة مثل عمار بن  اسر)  . 

 المبحث الثاني / جهاده : 

كر ة في عصر النبي  صلى الله عليه وهله( من خلال المصىىادر التار خيىىة لم نقف على دور  اشم المرقال في الحياة السياسية والعس    

يه والرجالية التي اطلعنا عليها ، ولعل مرد ذلك إلى  إسلامه المتأخر، لكن وقفنا على بعض أعماله الجهاد ة بعد وفاة النبي  صلى الله عل

 لآتي : وهله( ، ومن أجل تسهيل فهمنا لدوره  ذا نرى تقسيم البحا فيه إلى ا

اشترك  اشم المرقال في حروب تحر ر الشام والعراق، ولأن باكورة أعماله كانىىت فىىي بىىلاد الشىىام ،  أولاً / دوره في حروب التحرير :

 فسيكون الكلام الآن عن دوره في تحر ر ا.

، م( 634 ى/13في سنة   (4 اكيةلما كانت حروب تحر ر بلاد الشام على أشُد ا وعسكر الروم في أنندوره في تحرير بلاد الشام :    -1

وقىىال لىىه مشىىيداً بشىىجاعته وبأسىىه فىىي (6 طلباً إلى أبي بكر أراد به إرسال النجدات، فأرسل له أبو بكر  اشم المرقىىال  (5 أرسل أبو عبيده

لي بوفائىىه :     ا  اشم إن من سعادة جدك ووفاء حظك انك أصبحت ممن تستعين به الأمة على جهاد عىىدو ا ، وممىىن  ثىىق الىىواالحرب

 ، وتمكن المسلمون(7 وصدقه ونصحه وبأسه وشجاعته...((

 

 

 ىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىى

 .5/218لسي ، بحار الأنوار ، ؛ المج1/369( الكليني ، الكافي ، 1 

؛ 3/118؛ ابن اعىىثم ، الفتىىوح ، 183؛ الد نوري ، الأخبار النوال ، 241؛ ابن قتيبة ، المعارف ،    122( المنقري ، وقعة صفين ،  2 

 .256، قنب الد ن الراوندي ، الدعوات ، 129ابن حزم ، جمهرة أنساب العرب ، 
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 .55كنانة بن قيس ، أمه سمية بنت حناط ،  كنى أبا اليقظان ،  نظر: خليفة ، النبقات ، ( عمار بن  اسر :  و عمار بن  اسر بن 3 

 .1/266؛ الحموي ، معجم البلدان ،1/200( أنناكية : مد نة على ساحل بحر الشام ،  نظر: البكري ، معجم ما استعجم ،4 

لى الله عليه وهله( و اجر الهجرتين ، توفي في طاعون عمواس ( أبو عبيده :  و عامر بن عبد الله بن الجراح شهد بدر مع النبي  ص5 

 .1/137؛ ابن الجوزي ، صفة الصفوة،4/1171،  نظر:ابن عبد البر،الاستيعاب ، 

 .2/16( الواقدي ، فتوح الشام ،6 

 .1/86ابن اعثم ، الفتوح ،  (7 

التي أنتصر  (3 نة أشترك  اشم المرقال في معركة اليرموكوفي نفس الس  (2   صلحاً على الجز ة  (1 من فتح أنناكية    -بعد  رب  رقل  -

، ولعىىل نتيجىىة  ىىذه المعركىىة كانىىت  (6 وخسر  اشم المرقال عينىىه فيهىىا  (5 ، وكان على رجالة الجيش  (4 فيها المسلمون انتصاراً كبيراً  

هز مة :   السلام عليىىك  ىىا ارة سىىور ا إلىىى  ىىوم بمثابة بدا ة النها ة لاحتلال البيزننيين للأراضي العربية ،إذ قال ملكهم  رقل بعد ال

 .(7 اللقاء((

ولعل العبارة المذكورة أعلاه واعني بها  السلام عليك  ا أرة سور ا إلى  وم اللقاء( أشارة إلى نفس صىىليبي  تعلىىق بعقيىىدة مسىىيحية    

 و ي عقيدة الأرة المقدسة أو الموعودة ورابتهم في السينرة على بلاد الشام .

، لكىىن لىىم نقىىف علىىى دوره فيهىىا مىىن خىىلال المصىىادر   (8 شترك  اشم المرقال في عمليات تحر ر دمشق في نفس السىىنة المىىذكورةوا   

بخنة مىىن أبىىو عبيىىدة ، ومفاد ىىا أن أبىىا عبيىىدة وبعىىد طىىول مىىدة حصىىار  (9 التار خية التي اطلعنا عليها ، كما اشترك في تحر ر الرستن

في عشر ن صندوقاً مغلقة و تركها ود عة عند أ ل الرسىىتن   -من بينهم  اشم المرقال  –عشر ن جند اً  المد نة المذكورة أقترح بأن  ضع  

، فقبلها أ ل الرستن ، وتظا ر المسلمون بالانسحاب ، ولما دخل الليل احتفل أ ل الرستن بانسىىحاب المسىىلمين ، خىىرج  ىىؤلاء الرجىىال 

بواب المد نة للجيش الإسلامي ، ولم  ستنع أ ىىل الرسىىتن تحر ىىك سىىاكن ، كىىونهم وأخذوا مفاتيح المد نة من زوجة البنر ق ، وفتحوا أ

 .(10 كانوا عُزّل

 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ   ـــ

 .2/16( الواقدي ، فتوح الشام ،1 

 ( الجز ة : مقدار من المال نقداً أو عيناً  ؤخذ من أ ل الذمة للاجتزاء بها في حقن دمائهم مقابل حما ة المسلمين لهم ،  نظر: الرااىىب2 

  مادة جزي(.44، مادة جزي( ، الرازي ، مختار الصحاح ،128الأصفهاني ، المفردات ،

 .5/434نهر الأردن ،  نظر: الحموي ، معجم البلدان ، ( اليرموك: واد  في ناحية الشام في طرف الغور  صب في3 

 .1/162؛ البلاذري ، فتوح البلدان ، 2/7( الواقدي ، فتوح الشام ، 4 

 . 7/11( ابن كثير ، البدا ة والنها ة ، 5 

 . 2/148؛ ابن عساكر ، تار خ مد نة دمشق ، 1/161( البلاذري ، فتوح البلدان ،  6 

 .1/162؛ البلاذري ، فتوح البلدان ، 2/7 ( الواقدي ، فتوح الشام ،7 

 .2/429؛ ابن الأثير ، الكامل ، 2/627( النبري ، تار خ الرسل والملوك ، 8 

 .3/43( الرستن : بلدة قد مة تقع على نهر العاصي بين حماه وحمص في نصف النر ق ،  نظر: الحموي ، معجم البلدان ، 9 

 بعد ا. وما 1/151( الواقدي ، فتوح الشام ، 10 

 

 

وأوردت هنا خطة تحرير الرستن لأجل الاسترسال في الكلام عن دور هاشم المرقال في الفتوحات ، لكن في رأينا إن الروايــة فيهــا     

 الكثير من الكلام ولا يكمننا قبولها لأسباب منها:

والسىىؤال  نىىا  -المصىىادر التىىي اطلعنىىا عليهىىا إذ لم  ذكر ا المؤرخون فىىي –انفرد الواقدي بذكر  ذه الخنة دون ايره من المؤرخين   -

 لماذا لم  ذكر ا باقي المؤرخين؟.

كيف  مكن وضع الإنسان في صندوق مقفل من الصبح أو الظهر أو العصر إلى الليل أو هخر الليل ؟ و ل  وجد صندوق في تلك المدة  -

الروا ة ، الم تكن تلك الصناد ق ثقيلة ؟ وإذا كانت كذلك لمِ لم    مكن أن  حُمل فيه الإنسان مع عدته ولامه حربه؟ وإذا سلمنا جدلاً بصحة

د تثُر فضول وانتباه أ ل الرستن ؟ الم  كن لهم حساً عسكر اً ؟ الم  سمعوا  وماً بالمناورات والخن  الحربية؟ و ل  م جهلة إلى  ذا الح

على تحر ر بلاد الشام؟ و ل  كفي  ذا العىىدد مىىن اجىىل   بحيا  ثقون و نمأنون بانسحاب الجيش الإسلامي مع علمهم بتصميم المسلمين

ا تمكىىن الجنىىود  تنفيذ احتلال مد نة وإن كان أ لها عُزّل ؟ الم تكن فيها حامية رومانية ؟ فلو لم  كن في مسرح احتفالهم سوى العصىىي لمىىِ

سىىالفة الىىذكر تىىدعونا إلىىى رفىىض  ىىذه  من السينرة على الرستن وفتح أبوابها للجيش الإسىىلامي ، فكىىل الأسىىباب  -العشرون  -المسلمون

 الروا ة.

م(، من قبضة الروم البيزننيين، فكان على ميسرة الجيش ، تحىىت قيىىادة أبىىو 635 ى/14سنة    (1 كما وشارك في معركة تحر ر فحل   

، بعىىد  (3  ر حمىىص، كما أشترك في نفس السنة المذكورة في معركة تحر(2 عبيدة ، وبعد معركة شرسة انتهت المعركة بنصر للمسلمين

، وكىىان علىىى رأس كتيبىىة عسىىكر ة سىىا مت فىىي أحكىىام الحصىىار علىىى بيىىت المقىىدس (5( 4 أن اسىىتنهض  مىىم قومىىه بنىىي ز ىىرة

 .(6 م( ، وبعد طول الحصار اشترط أ لها مجيء عمر بن الخناب لتسليم  المد نة له ، فحدث ذلك كما  و معلوم636 ى/15سنة 

م( 636 ىىى/15سىىنة  (7 ت باكورة مشاركته في جبهة العراق عندما عسكر رستم بقواته إلى القادسىىيةوكاندوره في تحرير العراق :    -2

 وأصبح المسلمين أمام إشكالية مواجهة قوات الفرس 

 

 ىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىى

 .4/237( فحل : موضع في الأردن ،  نظر: الحموي ، معجم البلدان ، 1 

 .2/141( اليعقوبي ، التار خ ، 2 

 .2/302( حمص : بلد قد م ومشهور بين دمشق وحلب في نفس النر ق ،  نظر: الحموي ، معجم البلدان ، 3 
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 .1/75كلبي ، جمهرة النسب ، ( بني ز رة : بنن من بنون قر ش ،  نظر:  ال4 

 .1/157( الواقدي ، فتوح الشام ، 5 

 .234-1/230( المصدر نفسه ، 6 

 .4/291( القادسية : موضع بالعراق بينها وبين الكوفة خمسة عشر فرسخاً عن العذ ب ،  نظر: الحموي ، معجم البلدان ،7 

إلىىى العىىراق فأرسىىلهم وعلىىيهم  اشىىم  -المشاركين فىىي فتوحىىات الشىىام –ق الكثيفة ، فأرسل عمر إلى أبي عبيدة  أمره بإرسال جند العرا

، فكان  اشم خير سند لعمه سىىعد بىىن أبىىي وقىىاص فىىي مقارعتىىه للفىىرس ، فوصىىل (2( 1 المرقال وعلى مقدمته القعقاع بن عمرو التميمي

، (3 عقب  اشم فلول الجيش المنهزم إلى بهرسير اشم في اليوم الثاني من المعركة   وم ااواث( ، وكانت النتيجة انتصار المسلمين ، وت

 .(5 ، ولعل أ م منازلاته مع الفرس  ي منازلته للمُقرط قائد كتيبة الأسود الفارسية وقتله (4 إذ اجبر الفرس على الانسحاب إلى ساباط

بأن  اشم المرقال أفتتح وبأمر من (  6 ومن اجل السينرة على المناطق المحينة بالنر ق المؤد ة إلى بلاد فارس ، فقد ذكر الحموي     

، لكنه لم  شر إلى تار خ الفتح بالتحد د ولا طر قتىىه ، أكانىىت عنىىوة أو صىىلحاً ، ولىىم نقىىف علىىى  ىىذا   (7 عمه سعد مننقة تدعى خانيجار

الىىدرا م مقابىىل حقىىن   مىىن  (9 صىىلحاً علىىى جر ىىب  (8 الانجاز في المصادر التار خية التي اطلعنا عليها ، كما افتتح  اشم المرقال مهروذ

، وجعلىىوا عيىىالهم وأثقىىالهم فىىي (11 ، ثم مكا الجيش الإسلامي فىىي المىىدائن أ امىىاً ، حتىىى تجمعىىت فلىىول الفىىرس فىىي جلىىولاء  (10 دمائهم

 ، وتحصنوا بشكل جيىد ، فأرسل (12 خانقين

 

 ىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىى

(القعقاع بن عمرو التميمي : أحد فرسان العرب وشجعانهم قبل الإسلام وفي الإسلام ، له صحبة ، شهد اليرموك ، وحىىروب تحر ىىر 1 

 .5/202؛ الزركلي ، الأعلام ، 1/203العراق .  نظر: الواقدي ، فتوح الشام ، 

؛ مسىىكو ه ، 3/52؛ النبىىري، تىىار خ الرسىىل والملىىوك ، 1/166؛ الىىبلاذري ، فتىىوح البلىىدان ، 120الأخبار النوال ،    ( الد نوري ،2 

 .1/213تجارب الأمم ، 

 .1/515( بهرسير: أحدى المدائن السبعة التي سميت بها مننقة المدائن ،  نظر: الحموي ، معجم البلدان ،3 

 .3/166حموي ، معجم البلدان ، ( ساباط : موضع بالمدائن ،  نظر: ال4 

 .1/225( مسكو ه ، تجارب الأمم ، 5 

 .2/341( معجم البلدان ، 6 

 .2/341( خانيجار : بليدة بين بغداد واربل قرب داقوقا عجمي ،  نظر: الحموي ، معجم البلدان ، 7 

 .5/233،234عجم البلدان ،( مهروذ : من نواحي بغداد بالجانب الشرقي على طر ق خراسان ،  نظر: الحموي ، م8 

الجر ب :  و مكيال و و أربعة أقفىىزة، والقفيىىز ثمانيىىة مكاكيىىك ، وقيىىل أ ضىىاً مسىىاحة مىىن الأرة ومقىىدار ا عشىىرة الآف ذراع.  (  9 

  مادة جرب(. 119 نظر: الرازي ، مختار الصحاح، ص

 .2/519؛ ابن الأثير ، الكامل ، 2/324( البلاذري ، فتوح البلدان ،10 

 .2/156جلولاء : ناحية من نواحي السواد في طر ق خراسان بينها وبين خانقين سبعة فراسخ ،  نظر: الحموي ، معجم البلدان ،( 11 

( خانقين : بلدة في نواحي السواد في طر ق  مذان مىىن بغىىداد بينهىىا وبىىين قصىىر شىىير ن سىىتة فراسىىخ لمىىن  ر ىىد الجبىىال ،  نظىىر: 12 

 .2/340الحموي ، معجم البلدان ، 

مىىن كسىىر شىىوكة الفىىرس وتحر ىىر  (2 وعمرو بن معد كرب(1 سعداً  اشماً المرقال ، وتمكن بمن معه من قادة أكفاء مثل حجر بن عدي 

 .(5( 4 صلحاً بالاشتراك مع جر ر بن عبد الله  البجلي (3 جلولاء ، كما حرر حلوان

 

ان بن عفان كادت أن تعصىىف بكيىىان الدولىىة الإسىىلامية فمنهىىا حىىرب حدثت الكثير من المشاكل بعد مقتل عثمثانياً / المشاكل الداخلية :  

، فحاربهم جميعاً انتصاراً للحق ، ومن أجل فهم دور  اشم المرقال في  ذه الصفحة الجهاد ىىة سىىيكون الكىىلام   (6 البصرة وحرب صفين

 حسب الآتي :

 

والي  (7 تل عثمان بن عفان ، فأبقى أبو موسى الأشعريم( بعد مق655 ى/35تولى الإمام علي الخلافة سنة دوره في حرب الجمل :    -1

(  اشم المرقال بالىىذ اب إلىىى أبىىي موسىىى عثمان على الكوفة في مكانه والياً عنه فيها ، ولما حدثت حرب الجمل ، أمر الإمام علي 

 ع لخير  ذه الأمة بعىىد نبيهىىا علىىي الأشعري ليحض الناس على الالتحاق بجيشه في البصرة ، فقال  اشم لأبي موسى:     ا أبا موسى با

 ،فرد أبو موسى الأشعري قائلاً :    لا تعجل (8 بن أبي طالب ((
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( حجر بن عدي :  و حجر بن عدي بن جبله بن  ربيعة الكندي وكان جا لياً إسلامياً ، شىىهد القادسىىية وأفتىىتح مىىرج عىىذرى ، وشىىهد 1 

 .144؛ ابن حبان ، مشا ير علماء الأمصار، 6/217( ،  نظر: ابن سعد ، النبقات الكبرى ،الجمل وصفين مع الإمام علي 

 و عمرو بن معد كرب بن عبد الله بن عمرو  نتهي نسىىبه إلىىى سىىعد العشىىيرة ، فىىارس مشىىهور ، صىىحابي ، ( عمرو بن معد كرب:  2 

 وما بعد ا. 4/568شارك في القادسية ،  نظر: ابن حجر ، الإصابة ، 

 .2/209( حلوان : موضع في العراق هخر حدود السواد مما  لي الجبال من بغداد،  نظر: الحموي ، معجم البلدان ،3 

م( وجهه الرسول إلى ذي الخلصة 632 ى/11( جر ر بن عبد الله البجلي :  و جر ر بن عبد الله البجلي ،  كنى أبا عمرو، أسلم سنة 4 

؛ الىىرازي ، 6/22م( ،  نظىىر: ابىىن سىىعد ، النبقىىات الكبىىرى ، 672 ىىى/53فهدمه ، ونزل الكوفة في د ار بجيلة ، تىىوفي بالسىىراة سىىنة  

 .2/502الجرح والتعد ل ،

 .1/92؛ الخضري بك ، إتمام الوفاء ، 2/370( البلاذري ، فتوح البلدان ، 5 

( أبو موسى الأشعري :  و عبد الله بن قيس بن سليم بن حضىىار  نتهىىي نسىىبه إلىىى قحنىىان ، حليىىف سىىعيد بىىن العىىاص ، اسىىلم بمكىىة 6 

 .2/900؛ الباجي ، التعد ل والتجر ح ، 4/105، م( ،  نظر: ابن سعد ، النبقات الكبرى 664 ى/44و اجر إلى الحبشة ، توفي سنة  
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 .39؛ المرزباني ، مختصر أخبار شعراء الشيعة ، 2/433( ابن أعثم ، الفتوح ، 7 

فأبى أبو موسى الأشعري الانصياع لأمر الإمىىام علىىي وثىىب  عز مىىة النىىاس   (1 حتى ننظر ما  صنع الناس وعلى مَنْ  كون اجتماعهم ((

 قىىول : أمىىا انىىه سىىيكون بعىىدي فتنىىة ، القىىائم فيهىىا خيىىر مىىن السىىاعي ،   -صلى الله عليه وهلىىه  –سمعت رسول الله    وقال لهم :    أما أني

 .  (4 بيوتكم((  (3 ، واامدوا سيوفكم ، وكونوا احلاس(2 والجالس خير من القائم ، فاقنعوا أوتار قسيكم

 من سياق هذه الرواية نلاحظ الآتي :  

خلاف مع الإمام علي وإلا لماذا رفض نصرته ؟، ومما  ؤ د رأ نا إن أبو موسىىى لىىم  بىىا ع الإمىىام علىىي  كان أبو موسى الأشعري على  -

 .(5 بالخلافة

ألبس أبو موسى الأشعري الأمور على الناس ، إذ ذكر ما سمعه عن رسول الله من حصول الفىىتن ، دون أن  نُبىىه النىىاس إلىىى خنىىورة   -

 الاعتزال وترك أمر الحرب والجلوس في البيوت. عصيان أمر الإمام علي فدعا الناس إلى

، وشارك معه في حرب الجمل ، ولم نقف على دوره بشكل مفصىىل (6  مهما  كن من أمر فقد التحق  اشم المرقال بالإمام علي بالربذة   

 في المصادر التي اطلعنا عليها سوى ما ذكرناه .

 

، إذ لم  قتصر دوره فيها على القتىىال ، بىىل بىىالوعش والإرشىىاد وحىىض النىىاس علىىى كان له فيها دوراً بارزاً دوره في حرب صفين :   -2

نصرة الإمام علي ، ولعل من أ م مواقفه الإرشاد ة  و ما جرى بينه وبين شاب شامي مغرر به أقنعه معاو ة وأتباعه بىىأن الإمىىام علىىي 

، فقال له  اشم المرقال :      ا عبىىد الله  ىىذا الكىىلام بعىىده  وأصحابه لا  صلوّن ، فهجم الشاب على جيش الإمام علي، وأخذ الشاب  شتم

 الخصام وإن  ذا القتال بعده الحساب ، فاتق الله فانك راجع إلى الله فسائلك عن  ذا الموقف وما أردت به(( فقىىال الشىىاب:   أقىىاتلكم لان

 نعه  اشم المرقال بأن مَنْ قتل عثمىىان  و مَنْ شوش،بعد كلام طو ل بينهما أق(7 صاحبكم لا  صلّي وأنتم لا تصلوّن كما ذكر لي ((

  

 

 ىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىى

 .3/260؛ ابن الأثير ، الكامل ، 1/309( مسكو ه ، تجارب الأمم ، 1 

  مادة قوس(.5/40( القسي : الأقواس و ي إحدى هلات الحرب ،  نظر: ابن زكر ا ، معجم مقا يس اللغة ،2 

   مادة احلاس(.4/130( احلاس: مَنْ لا  برحون أماكنهم أي جليسوا دور م ،  نظر: الزبيدي ، تاج العروس، 3 

 .1/384( المغربي ، شرح الأخبار ، 4 

 .232والفتن ،  ( ابن طاووس ، الملاحم5 

 .3/24( الربذة : قر ة من قرى المد نة على ثلاثة أ ام قر بة من ذات عرق على طر ق الحجاز ،  نظر: الحموي ، معجم البلدان ، 6 

 .3/313؛ ابن الأثير ، الكامل ، 4/30( النبري، تار خ الرسل والملوك ، 7 

 .   (1 فكره وضلله ، فا تدى الشاب 

، إذ أشتبك  (2 عماله الجهاد ة العسكر ة في بدا ة حرب صفين  ي قيادة رجالة البصرة والنزول إلى ارة المعركةوكانت باكورته أ    

 . (5( 4 إذ نازل قائد ا وتمكن من جرح عمرو بن العاص  (3 حتى الليل مع فرقة من جيش معاو ة كانت تحت إمرة أبو الأعور السلمي

خنب بالناس فقال :   ألا مَنْ  ىُر د الله والدار الآخرة فإليّ ... لا  هولنكم ما تىىرون   (7 لرا ة العظمى، كانت بيده ا  (6 وفي ليلة الهر ر    

من صبر م فو الله ما ترون فيهم إلا حمية العرب وصبر ا تحت را اتها وعتد مراكز ا ، وأنهم لعلى الضلال ، وأنكىىم لعلىىى الحىىق ،  ىىا 

بعد أن سىىأم أ ىىل الباطىىل وإصىىرار م   فنزل  رتجز مبيناً عز مته في تحقيق النصر أو الشهادة  ،(8 قوم أصبروا وصابروا واجتمعوا...((

 :  (9 عليه على حساب الحق وأ له 

 (11)أو يفُـلا (10)أعور يبغي نفسه محــلا                 لابد أن يفل  

 شلا   (12)قد عالج الحياة حتى ملا                   أشدهم بذي الكعوب  

    

       

           

 ىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىى

 4/30تىىار خ الرسىىل والملىىوك ،  ( لمز د من التفاصيل حول النقاش الذي دار بين  اشم المرقال والشاب الشامي ،  نظر: النبىىري ،  1 

 وما بعد ا.

 .3/369؛ الحاكم النيسابوري ، المستدرك ، 144( خليفة ، التار خ ، 2 

( أبو الأعور السلمي :  و عمرو بن عبىىد الله  بىىن سىىفيان ، لىىه صىىحبة وكىىان فىىي  ىىوم  اليرمىىوك أميىىراً علىىى احىىد كىىراد س الجىىيش 3 

 .4/130ذ بي ، تار خ الإسلام ، الإسلامي ، توفي في حكم معاو ة ،  نظر: ال

( عمىىرو بىىن العىىاص :  ىىو عمىىرو بىىن العىىاص بىىن وائىىل بىىن  شىىام بىىن  سىىو د ، أمىىه سىىلمى بنىىت النابغىىة بىىن جىىلان ، تىىوفي سىىنة 4 

 .62م( ،  نظر: خليفة ، النبقات ، 663 ى/43م( أو  662 ى/42 

 . 4/30( ابن أبي الحد د ، شرح نهج البلااة ،5 

دى أ م وأصعب ليالي حرب صفين لشراسة القتال فيهىىا وسىىميت بىىذلك بسىىبب سىىماع أصىىوات  ر ىىر الجنىىود بىىدل ( ليلة الهر ر : إح6 

  مادة  رر(.5/355كلامهم ،  نظر: الجو ري ، الصحاح ، 

 .3/294؛ ابن الأثير ، الكامل ، 241؛ ابن قتيبة ، المعارف ، 1/77( الكلبي ، جمهرة النسب ، 7 

 .4/30الملوك ، ( النبري ، تار خ الرسل و8 

 .327( المنقري ، وقعة صفين ، 9 

  مادة فل(.11/532( الفل : الهز مة ،    نظر: ابن منظور ، لسان العرب ،10 

 ( ولعل  اشم المرقال وضع نفسه أمام خيار واحد لا بد ل له و و لا  ترك الحرب حتى ختامها بالنصر أو الهز مة والموت . 11 
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   مادة كعب(. 1/456 مادة كعب(؛ الزبيدي ، تاج العروس ، 1/718 نظر: ابن منظور ، لسان العرب ،  ( ذي الكعوب : الرمح ،12 

، (3( 2 ، فقاتل قتالاً شد داً وثبت حتى استشهىد على  ىىد الحىىارث بىىن المنىىذر التنىىوخي  (1 ثم اشتبك مع فرقة  قود ا ذي الكلاع الحميري  

 .(4 ن( ودفنه بلا اُسل ولا كففصلى الإمام علي 

 :(6 قائلاً  (5 ورثاه أبو النفيل  

 

 يا هاشم الخير جزيت الجنة                    قاتلت في الله عدو السُنة    

 والتاركي الحق وأهل الظنه                   أعظِم بما فزت به من منّه   

 

 ىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىى

( ذي الكلاع الحميري :  و السميقع بن ناكور بن عمرو اليحصبي ، قتل في حرب صفين وكان مع جيش معاو ة ،  نظر: الصفدي ، 1 

 .10/16الوافي بالوفيات ، 

 ( الحارث بن المنذر التنوخي : لم نقف له على  ترجمة  .2 

 .8/34؛ ابن أبي الحد د ، شرح نهج البلااة ،  4/31؛ النبري ، تار خ الرسل والملوك ، 183( الد نوري ، الأخبار النوال ، 3 

 .138( الحميري ، قرب الإسناد ، 4 

م( ، 728 ىىى/110( أبو النفيل :  و عامر بن واثلة بن عبد الله بن عامر بن سىىعد بىىن ليىىا الكنىىاني ، خىىاتم الصىىحابة ، تىىوفي سىىنة  5 

 .1/212 نظر: الخنيب البغدادي ، تار خ بغداد ، 

 .8/38(  ابن أبي الحد د ، شرح نهج البلااة ، 6 

 

 الاستنتاجات:  

 بعد الفراغ من هذه الدراسة المتواضعة توصلنا إلى بعض الاستنتاجات منها :   

أنه ولد في مىىدة البعثىىة أو قبلهىىا ، كونىىه التحىىق بىىالنبي  صىىلى الله كان  اشم المرقال صحابياً جليلاً مجهول تار خ الولادة ، لذا نخمن ب  -

بىىو بكىىر عليه وهله( بالمد نة ، فلو ولِد في الهجرة لكان طفلاً ولِما تمكن من اللحاق بالنبي  صلى الله عليه وهله( ، وكذلك تكليفه من قبِىىل أ

لشام والعراق ، ولم  كن حينها طفلاً أكيداً ، فلو كان كىىذلك وعمر في قيادة الجيوش في بعض معارك حروب التحر ر على جبهتي بلاد ا

 لمِا اعتمدا عليه في  كذا مهمة صعبة .

( حتىىى أسلم في عام فتح مكة ، ثم التحق بالنبي  صلى الله عليه وهله( وظل ملازمىىاً لىىه حتىىى استشىىهاده ، وبقىىي مىىع الإمىىام علىىي   -

 استشهاده في حرب صفين.

( والرا ىىة قيادة الرجالة في حروب التحر ر في بلاد الشام والعىىراق ، وتىىولى رجالىىة جىىيش الإمىىام علىىي   أمتاز بشجاعته إذ تولى  -

العظمى في حرب صفين ، مما  دلل على ثقتهم به ، كون قيادة الرجالة في الحروب أصعب بكثير من قيادة الخيالة  للفرق الواضىىح فىىي 

 فالصنف الأول  قاتل على الأرة والثاني من على صهوات الخيول . طبيعة القتال ووضعه بين صنفي الرجالة والخيالة

( لأنه كان وعلى ما ظهر لنا من سيرته بأنه مؤمنىىاً بعدالىىة قضىىية الإمىىام علىىي كان له دوراً رئيساً في الدعوة لنصرة الإمام علي    -

   مما  فُسر إصراره في نصرة الإمام علي )لأشعري ، بمبا عة الإمام علي  ( ومحاولته حاول أقناع أبي موسى ا لكنه لىىم )

 فلح في حشد الكثير من الناس لصالح الإمام علي بسبب موقف أبي موشى الأشعري ، لكنه افلح فىىي أقنىىاع رجىىل شىىامي ضىىلله معاو ىىة 

على نصرة الإمام  وأتباعه ونقله إلى جادة الهدا ة والصواب ، كما عمل بكل جهده وبكل ما أوتي من قوة وحجة وبلااة أن  حض الناس

 ( من خلال الخنب الإرشاد ة والحماسية التي كان  لقيها على مسامع الجند قبل البدء بالمعركة.علي 

لم  حظى  اشم المرقال بمستوى جيد من الا تمام من المؤرخين ، فلم  ذكروا أشياءً عن حياته الخاصة وحياة أولاده ، كما أ مل علىىى   -

علىىى الأقىىل ثىىلاث  –الروا ات ، فلا  عقل على الإطلاق أنه صَاحَب النبي صلى الله عليه وهله(  مدة مُعتد بها تراثه الفكري واعني بذلك  

( مدة طو لة ولم  روي أي روا ة في فضائل أ ل البيت عليهم السلام( ، إذ ذكُر بأنه ممن روى حد ا ثم لازم الإمام علي    -سنوات

لحد ا ، ومما  فُسر ما ذ بنا إليه ، بالإضافة إلى ما ذكرنا  و: انه لم تنقل كتب الحد ا والتار خ الغد ر ، ولكن لم نقف على روا ة  ذا ا

 والرجال أي روا ة لأبنائه عن طر قه ، الأمر الذي  دعونا إلى القول إن الإ مال لم  شمله فق  بل شمل أسرته أ ضاً.
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 م(.1341 ى/742المزي : جمال الد ن أبي الحجاج  وسف   -

 م(.1985-، تح: بشار عواد معروف ، دار الرسالة ، بيروت 4تهذ ب الكمال في أسماء الرجال ، ط -74

 م(.1030 ى/421بن  عقوب  ت  مسكو ه : احمد بن محمد  -

 م(.2003-تجارب الأمم وتعاقب الهمم،تح: سيد كسروي حسن، دار الكتب العلمية ، بيروت  -75
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 م(.973 ى/363المغربي : النعمان بن محمد   -

، تح: محمد الحسيني الجلالي ، مؤسسة النشر الاسىلامي التابعىة 2شرح الأخبار في فضائل الائمة الأطهار ،ط  -76

 م(.1993-عة المدرسين ، قملجما

 م(.1441 ى/845المقر زي : احمد بن علي  ت  -

إمتاع الأسماع بما للنبي صلى الله عليه وسلم من الأحوال والأموال والحفدة والمتاع ، تىح: محمىد عبىد الحميىد   -77

 م(.1999-النميسي ، دار الكتب العلمية ، بيروت 

 .م(1311 ى/711ابن منظور : محمد بن مكرم  ت  -

 د.ت(. –لسان العرب ، دار صادر ،  بيروت  -78

 م(.827 ى/212المنقري : نصر بن مزاحم  ت  -

 م(.1962 -، تح: عبد السلام محمد  ارون ، منبعة المدني ، مصر2وقعة صفين ، ط -79

 م(.915 ى/303النسائي : احمد بن شعيب بن علي  ت  -

 م(.1993-ع ، بيروت سنن الكبرى، دار الفكر للنباعة والنشر والتوز  -80

 م(.822 ى/207الواقدي : محمد بن عمر  ت  -

 د.ت(. -فتوح الشام ، د.ط ، دار الجيل ، بيروت  -81

 م(.904 ى/292اليعقوبي : احمد بن اسحق  ت  -

 د.ت(. –تار خ اليعقوبي، تح : خليل المنصور،دار الز راء، قم  -82

 م(.919 ى/307أبو  على الموصلي : احمد بن علي  ت  -

 د.ت(. –مسند أبي  على ، د.ط، تح : حسين سليم أسد ،دار المأمون ، دمشق  -83

 ثانياً / المراجع : 

 البياتي : جعفر  -

 م(.1997 -أدب الضيافة ، مؤسسة النشر الاسلامي ، قم -84

 التستري : محمد تقي  -

 م(.1998 -قاموس الرجال ، مؤسسة النشر الاسلامي ،  قم -85

 حمد الخضري بك : م -

 م(.1964-، المكتبة التجار ة الكبرى ، مصر9إتمام الوفاء في سيرة الخلفاء ، ط -86

 الر شهري : محمد  -

-، تىح: مركىز بحىوث دار الحىد ا ، قىم  2موسوعة الإمام علي بن أبي طالب في الكتاب والسنة والتىار خ ،ط  -87

 م(.2004

 الزركلي : خير الد ن  -

، دار العلم للملا ين 5الرجال والنساء من العرب والمستعربين والمستشرقين ، ط  الأعلام قاموس تراجم لأشهر  -88

 م(.1980 –، بيروت 

 الصافي : لنف الله  -

 د.ت(. –مجموعة الرسائل ، د.ط ، د.م  ،  د.مك  -89

 العسكري : مرتضى   -

 م(.1990-معالم المدرستين ، د.ط ، مؤسسة النعمان ، بيروت  -90

 محمد رضا. القمي : عباس بن -

 د.ت(. –الكنى والألقاب ، د.ط ، مكتبة الصدر،  طهران  -91

 م(.1708 ى/1120المدني : علي خان  ت  -

 –،تح: محمد صادق بحر العلوم ، منشىورات مكتبىة بصىيرتي ، قىم  2الدرجات الرفيعة في طبقات الشيعة ، ط  -92

 م(.1977

 

 


